L'ampliamento della rocca andò quindi di pari passo con la risistemazione dell'area sottostante in cui «l'intervento sforzesco consistette [...] nello svuotamento delle botteghe che occupavano il settore centrale, nello sbancamento del pendio in senso trasversale e nel conseguente livellamento ed ampliamento»<sup>77</sup>. Inoltre venne anche imposta una nuova tassa per pagare gli stipendi di coloro che stavano dedicandosi intensamente ai lavori del Girifalco di Fermo. Uno dei commissari del Conte, Folignate da Perugia, si rivolse alle «comunità, priori e reggimenti de ciptà, terre, castella e università, le quali non avessero pagata la loro rata per lu salario de li magistri de lu lavorero de lu girone de Firmo per lu mese de ienaro et febraro [...]»<sup>78</sup>, pena la comminazione di multe e ammende a tutti coloro che avessero continuato a dilazionare il pagamento delle rate. Altri documenti testimoniano interventi in ambito finanziario per ottemperare alle spese di questi lavori. Infatti furono necessari provvedimenti per i probabili mancati pagamenti delle rate e i continui lavori che richiedevano «non parvam pecuniarum quantitatem exigendam», poiché non solo si dovevano riparare i «suos muros pro maiore defensione et salute», ma anche «illos novos cum nonnullis turribus construere»<sup>79</sup>. Per questi motivi fu necessario nominare sei cittadini che sovrintendessero alla regolare prosecuzione dei lavori e che si occupassero anche dell'esazione delle imposte, tanto che qualsiasi podestà, capitano e ufficiale della città doveva fare in modo che:

ad omnem requisitionem, petitionem dictorum sex civium ut dictum est prefectorum debeant studiose ac celeriter omnes et singulos homines et personas cuiuscumque dignitatis et gradus existant suam ratam pecuniarum predictarum soluere recusantes cogere, capere ac detinere et eisdem pro exactione dictarum pecuniarum executionem tam realem quam personalem facere omni exemptione alicui civi facta per nos si qua extaret in hac parte cessante et annullata<sup>80</sup>.

Nel dicembre lo Sforza si richiama alla «forma capitulorum inter nos ex una et magnificam co(mun)itatem Firmanam ex altera» ma contemporaneamente afferma che «temporom cursum et casuum accidentiam» permettono di poter «reformare in melius»<sup>81</sup>. Quindi, «prioribus annuentes (sic)», ridefinisce le condizioni di alcuni stipendi,

<sup>75</sup> Benadduci, *Della signoria* cit., p. XXVIII, doc. XL e p. XXXIV, doc. XLIX.

<sup>76</sup> Di Nicolò, *Cronaca* cit., pp. 99-100.